
Página 29197Número 245 Viernes, 22 de octubre de 2021

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

6371 Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de 
modificación de la Orden de la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras por la que se regula el acceso a la vivienda 
de jóvenes en régimen de propiedad a través de la línea 
ICREF AVAL JOVEN.

Desde que comenzó la crisis económica en 2008, para la mayoría de jóvenes, 
el acceso a la propiedad de una vivienda se ha convertido en un obstáculo 
infranqueable, ya que vienen sufriendo con mayor intensidad las dificultades 
y los cambios del mercado de trabajo. El segmento de edad de entre 25 y 35 
años, por razones económicas, se independiza menos pese a contar con niveles 
de ocupación similares. Esta situación se ha agravado con la crisis sanitaria y 
económica provocada por la COVID-19.

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, para favorecer que los/as 
jóvenes puedan acceder por primera vez en régimen de propiedad a una vivienda 
reguló, mediante Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de, 24 de 
mayo de 2021, la línea de avales ICREF AVAL JOVEN. 

Esta línea contempla el acceso de jóvenes a la vivienda nueva. No obstante 
se considera necesario abrirla ahora a la adquisición de viviendas usadas, así 
como a la autopromoción, para favorecer el acceso a la vivienda en pequeños 
municipios en los que la obra nueva es más escasa y en los centros de las 
ciudades, contribuyendo con ello a la dinamización de esas áreas urbanas.

El Decreto del Presidente n.º 34/2021, de 3 de abril, de reorganización de la 
Administración Regional atribuye, en su artículo 10, a la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras la propuesta, desarrollo y ejecución de las directrices generales 
del Consejo de Gobierno, entre otras materias, en vivienda.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 38 de 
la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de 
Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,

Dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden, de 24 de mayo, de la 
Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se regula el acceso 
a la vivienda de jóvenes en régimen de propiedad a través de la línea 
ICREF AVAL JOVEN.

Uno. El número 1 del artículo 1 queda redactado de la siguiente manera:

1. Constituye el objeto de esta Orden favorecer el acceso de los jóvenes a 
una vivienda en régimen de propiedad, a través de la regulación de una línea de 
avales, ICREF AVAL JOVEN que les ofrezca una cobertura temporal y parcial sobre 
la financiación que necesiten, en los términos establecidos en la misma.

NPE: A-221021-6371



Página 29198Número 245 Viernes, 22 de octubre de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Dos. El artículo 7 queda redactado de la siguiente manera:

«Artículo 7. Condiciones subjetivas de acceso a la garantía.

Se podrán acoger a esta línea de avales las personas físicas que reúnan los 
requisitos siguientes:

a) Que las personas solicitantes, así como las que vayan a integrar la unidad 
de convivencia, posean la nacionalidad española o la de alguno de los Estados 
miembros de la Unión Europea o cuenten con residencia legal en España si se 
tratara de personas extranjeras provenientes de países terceros (fuera de la UE). 

b) Que las personas solicitantes, así como las que vayan a integrar la unidad 
de convivencia, tengan una edad inferior a 35 años en el momento de solicitar la 
financiación. 

c) Que el conjunto de ingresos de las personas solicitantes y de las que 
vayan a integrar la unidad de convivencia, no superen el límite de 5,4 veces el 
Indicador Público de Renta de Efectos Múltiples (en adelante IPREM) computado 
de acuerdo a lo establecido en el artículo 9».

Tres. El artículo 8 queda redactado de la siguiente manera:

«Artículo 8. Condiciones objetivas de acceso a la garantía. 

Para acceder a esta línea de avales se deberán cumplir los siguientes requisitos:

a) Que la vivienda a adquirir esté situada en la Región de Murcia y se destine 
a domicilio habitual y permanente de las personas solicitantes y de las que vayan 
a integrar su unidad de convivencia, como mínimo, durante todo el periodo en 
que esté vigente la garantía.

b) Que se trate de la primera vivienda a la que se accede en régimen 
de propiedad. A este respecto, no podrá otorgarse la garantía cuando las 
personas solicitantes o alguno de los miembros que vayan a integrar la unidad 
de convivencia sean propietarios/as o usufructuarios/as de alguna vivienda en 
España. Se exceptuará este requisito en los siguientes casos: 

1.º) El derecho recae únicamente sobre una parte alícuota de la vivienda y 
se ha obtenido por herencia o mediante transmisión mortis causa sin testamento. 

2.º) No disponibilidad de la vivienda por causa de separación o divorcio; 
situaciones catastróficas o situaciones de violencia de género o amenaza/víctima 
de terrorismo.

3.º) La vivienda resulta inaccesible por situaciones sobrevenidas de 
dependencia o discapacidad, con un grado de discapacidad reconocido 
oficialmente igual o superior al 33 por ciento (33%). 

c) Que el precio de adquisición de la vivienda, sin los gastos y tributos 
inherentes a la adquisición, sea igual o inferior a ciento setenta y cinco mil euros 
(175.000 €).

Disposición transitoria única. Tramitación de solicitudes anteriores. 

Las solicitudes presentadas con anterioridad a la entrada en vigor de esta 
resolución se tramitarán y resolverán de conformidad con lo dispuesto en esta 
Orden, en tanto en cuanto ello favorezca a las personas solicitantes.

Disposición final única.- Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 4 de octubre de 2021.—El Consejero de Fomento e Infraestructuras, 
José Ramón Díez de Revenga Albacete.

NPE: A-221021-6371


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	9552/2021	Resolución R-461/21, de 4 de octubre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 1 de octubre de 2021, de creación de una nueva especialidad dentro de las e
	9553/2021	Resolución RV-188/21, de 7 de octubre de 2021, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Catedrático de Universidad del área de conocimiento de Ingeniería de Sis
	9554/2021	Resolución RV-183/21, de 5 de octubre de 2021, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del Área de Conocimiento de Ingeniería d
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9792/2021	Decreto n.º 181/2021, de 14 de octubre, por el que se aprueba la bandera del municipio de Aledo.
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	9557/2021	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y Cáritas Diócesis de Cartagena, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa dest
	9558/2021	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación de Asociaciones de Familias de Personas Sordas de la Región de Murcia -FASEN-, para regular los compromisos y condicion
	9559/2021	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación Plena Inclusión Región de Murcia, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvenció
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	9785/2021	Extracto de la Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la ejecución de diversos programas de incentivos ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con fue
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	9721/2021	Extracto de la Resolución de 15 de octubre de la Dirección General del SEF, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de acciones formativas, correspondientes a la formación de oferta dirigida a personas trabajadoras desemplead
	Consejería de Educación y Cultura
	9751/2021	Orden de 19 octubre de 2021, la Consejería de Educación y Cultura por la que se acuerda aplicar la tramitación de urgencia al procedimiento de concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, dirigida a ayuntamientos de la Regi
	9788/2021	Extracto de la Orden de 20 de octubre de 2021, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Enseñanzas Artísticas Profesionales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia correspondientes al
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9744/2021	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de modificación de las Órdenes, de 1 de octubre de 2021, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan las ayudas destinadas al alquiler de vivienda en la Región de Mur
	9782/2021	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de modificación de la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se regula el acceso a la vivienda de jóvenes en régimen de propiedad a través de la línea ICREF AVAL JOVEN
	9720/2021	Extracto de la Orden de 18 de octubre de 2021 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se modifica la convocatoria de las subvenciones destinadas al alquiler de vivienda en la Región de Murcia (2ª convocatoria).
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	8954/2021	Anuncio de la Resolución de 20 de septiembre de 2021 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de cultivo de atún rojo en la plataforma litoral del Sector Norte de la Región de
	9492/2021	Anuncio de la Resolución por la que se formula Declaración de Impacto Ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente relativa al proyecto de Ampliación de dos tanques de productos intermedios y revisión de AAI-779/06 en instalación para fab
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	9362/2021	Modificación de características de aprovechamiento anotado en el catálogo de aguas privadas. Término municipal de Lorca (Murcia).
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	9576/2021	Trabajo en beneficio de la comunidad 1.574/2019.
	IV. Administración Local
	Abarán
	9390/2021	Delegación de competencias de la Alcaldía en determinadas Concejalías del Ayuntamiento de Abarán.
	9458/2021	Anuncio de convocatoria de proceso selectivo para la constitución de una bolsa de trabajo/lista de espera de Arquitecto.
	Lorca
	9456/2021	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 1 de octubre de 2021, sobre rectificación de error en informe y acuerdos sobre resolución de recursos de reposición interpuestos contra las bases de la convocatoria de concurso-opo
	Mula
	9586/2021	Normativa reguladora de la convocatoria para concesión de subvenciones por el Excmo. Ayuntamiento de Mula en el ámbito de los programas de educación física y deportes ejercicio 2021.
	Santomera
	9548/2021	Aprobación inicial de modificación de crédito n.º 29/2021.
	9549/2021	Aprobación inicial de la modificación de crédito n.º 28/2021.
	9550/2021	Exposición publica del Avance del Plan Parcial Sector MZ-14.
	Torre Pacheco
	9093/2021	Bases y convocatoria para la provisión definitiva, mediante sistema de concurso de méritos, de puesto de trabajo singularizado del Ayuntamiento de Torre Pacheco: Puesto de Responsable de Asuntos Generales y Recursos Humanos.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Motor Corpus Christi”, Archena
	9371/2021	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Virgen del Remedio” Pinoso
	9389/2021	Aprobados los Proyectos de Ordenanzas y Reglamentos de la Junta de Gobierno y Jurado de Riesgos. 
	Consorcio de Televisión Digital Local del Mar Menor
	9551/2021	Exposición pública del Presupuesto General para el ejercicio 2022.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-10-21T14:50:43+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



